ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 фев ра ля 2011 г. № 202

5/33348
(18.02.2011)

5/33348О не ко то рых во про сах про ез да обу чаю щих ся*

В це лях реа ли за ции по ру че ния, дан но го Пре зи ден том Рес пуб ли ки Бе ла русь Лу ка шен -
ко А.Г. 6 де каб ря 2010 г. в хо де чет вер то го Все бе ло рус ско го на род но го со б ра ния, о пре дос тав -
ле нии под держ ки обу чаю щим ся при про ез де на го род ском пас са жир ском транс пор те Со вет
Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

1. Ус та но вить, что:
1.1. уча щие ся об ще об ра зо ва тель ных уч ре ж де ний и уч ре ж де ний, обес пе чи ваю щих по лу -

че ние спе ци аль но го об ра зо ва ния, име ют пра во на бес плат ный про езд на ав то мо биль ном
транс пор те об ще го поль зо ва ния ре гу ляр но го го род ско го со об ще ния, го род ском элек три че -
ском транс пор те и в мет ро по ли те не от мес та жи тель ст ва (мес та пре бы ва ния) к мес ту уче бы и
об рат но в пе ри од с 1 сен тяб ря по 30 ию ня. Дан ное пра во реа ли зу ет ся на ос но ва нии справ ки о
том, что гра ж да нин яв ля ет ся обу чаю щим ся или вос пи тан ни ком уч ре ж де ния об ра зо ва ния с
ука за ни ем мес та жи тель ст ва (мес та пре бы ва ния) и мес та уче бы;

1.2. рас хо ды по бес плат но му про ез ду уча щих ся в со от вет ст вии с под пунк том 1.1 на стоя -
ще го пунк та осу ще ст в ля ют ся за счет соб ст вен ных средств ор га ни за ций, вы пол няю щих пе ре -
воз ку ав то мо биль ным транс пор том об ще го поль зо ва ния ре гу ляр но го го род ско го со об ще ния,
го род ским элек три че ским транс пор том и в мет ро по ли те не;

1.3. ру ко во ди те ли го су дар ст вен ных уч ре ж де ний, обес пе чи ваю щих по лу че ние про фес -
сио наль но-тех ни че ско го, сред не го спе ци аль но го и выс ше го об ра зо ва ния, мо гут ока зы вать
ну ж даю щим ся уча щим ся и сту ден там днев ной фор мы по лу че ния об ра зо ва ния ма те ри аль -
ную по мощь для оп ла ты про ез да на ав то мо биль ном транс пор те об ще го поль зо ва ния ре гу ляр -
но го го род ско го со об ще ния, го род ском элек три че ском транс пор те и в мет ро по ли те не (да лее –
ма те ри аль ная по мощь):

1.3.1. по лу чаю щим про фес сио наль но-тех ни че ское об ра зо ва ние за счет средств рес пуб ли -
кан ско го или ме ст ных бюд же тов, – из средств, пре ду смат ри вае мых на ока за ние ма те ри аль -
ной по мо щи уча щим ся, по лу чае мых от вне бюд жет ной дея тель но сти, а так же дру гих ис точ -
ни ков, не за пре щен ных за ко но да тель ст вом;

1.3.2. по лу чаю щим сред нее спе ци аль ное и выс шее об ра зо ва ние, обу чаю щим ся:
за счет средств рес пуб ли кан ско го или ме ст ных бюд же тов, – из средств, вы де ляе мых на

сти пен ди аль ное обес пе че ние и на прав ляе мых на ока за ние ма те ри аль ной по мо щи, по лу чае -
мых от вне бюд жет ной дея тель но сти, а так же дру гих ис точ ни ков, не за пре щен ных за ко но да -
тель ст вом;

на плат ной ос но ве, – из средств, по лу чае мых от вне бюд жет ной дея тель но сти, а так же дру -
гих ис точ ни ков, не за пре щен ных за ко но да тель ст вом.

Ма те ри аль ная по мощь ока зы ва ет ся по за яв ле нию уча ще го ся или сту ден та на ос но ва нии
хо да тай ст ва по сто ян но дей ст вую щей ко мис сии по ока за нию ма те ри аль ной по мо щи на про -
езд, соз да вае мой в уч ре ж де нии об ра зо ва ния в ус та нов лен ном по ряд ке.

2. Ре ко мен до вать об ла ст ным и Мин ско му го род ско му Со ве там де пу та тов в пре де лах сво ей
ком пе тен ции при ни мать до пол ни тель ные ме ры по со ци аль ной под держ ке уча щих ся об ще об -
ра зо ва тель ных уч ре ж де ний и уч ре ж де ний, обес пе чи ваю щих по лу че ние спе ци аль но го об ра -
зо ва ния, при про ез де на ав то мо биль ном транс пор те об ще го поль зо ва ния ре гу ляр но го го род -
ско го со об ще ния, го род ском элек три че ском транс пор те и в мет ро по ли те не в иных слу ча ях.

3. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу по сле его офи ци аль но го опуб ли ко ва ния.

Пре мьер-ми нистр Рес пуб ли ки Бе ла русь М.Мяс ни ко вич

-74-

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2011 г., № 23, 5/33348

* Опуб ли ко ва но в га зе те «Рэс публіка» 22 фев ра ля 2011 г.